

**PERLINDUNGAN HUKUM BAGI KONSUMEN TERHADAP PEREDARAN
MAKANAN KEMASAN DENGAN TANGGAL KADALUWARSA YANG
DIMANIPULASI BERDASARKAN UNDANG-UNDANG
NOMOR 8 TAHUN 1999**

(Studi Terhadap Putusan Nomor 61/Pid.Sus/2024/Pn.Arm)

Oleh :

Soehadah Dewantoro Mukti

E1A022023

ABSTRAK

Pertumbuhan sektor industri pangan yang semakin pesat serta meningkatnya preferensi masyarakat terhadap produk makanan kemasan di Indonesia menghadirkan tantangan hukum baru, khususnya terkait praktik pengubahan tanggal kedaluwarsa yang berisiko merugikan kesehatan dan keselamatan konsumen.

Kajian difokuskan pada analisis bentuk perlindungan hukum bagi konsumen dan akibat yang dikenakan kepada pelaku usaha berdasarkan Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1999 tentang Perlindungan Konsumen selanjutnya disebut UUPK, dengan menelaah Putusan Nomor 61/Pid.Sus/2024/PN Arm sebagai studi kasus. Penelitian menggunakan metode yuridis normatif melalui pendekatan perundang-undangan dan analisis putusan pengadilan.

Hasil penelitian menunjukkan bahwa manipulasi tanggal kedaluwarsa merupakan pelanggaran terhadap Pasal 4, Pasal 7, dan Pasal 8 UUPK. Atas pelanggaran tersebut, pengadilan menjatuhkan pidana penjara selama 7 (tujuh) bulan kepada terdakwa serta menetapkan perampasan dan pemusnahan barang-barang yang telah dimanipulasi. Putusan tersebut menegaskan bahwa manipulasi label pangan menimbulkan konsekuensi hukum yang tegas sebagai bentuk perlindungan nyata bagi konsumen.

Kata Kunci : Perlindungan Hukum, Konsumen, Makanan Kemasan, Tanggal Kedaluwarsa.

**LEGAL PROTECTION FOR CONSUMERS AGAINST THE CIRCULATION
OF PACKAGED FOOD WITH AN EXPIRY DATE MANIPULATED UNDER
THE LAW NUMBER 8 OF 1999
(Study of Decision Number 61/Pid.Sus/2024/Pn.Arm)**

By:

Soehadah Dewantoro Mukti

E1A022023

ABSTRACT

The rapid growth of the food industry sector and the increasing public preference for packaged food products in Indonesia present new legal challenges, especially related to the practice of changing expiration dates that risk harming consumer health and safety.

The study focuses on the analysis of the form of legal protection for consumers and the consequences imposed on business actors based on Law Number 8 of 1999 concerning Consumer Protection, hereinafter referred to as the UUPK, by examining Decision Number 61/Pid.Sus/2024/PN Arm as a case study. The research uses normative juridical methods through a legislative approach and analysis of court decisions.

The results of the study show that the manipulation of the expiration date is a violation of Article 4, Article 7, and Article 8 of the UUPK. For this violation, the court sentenced the defendant to 7 (seven) months in prison and ordered the confiscation and destruction of the manipulated goods from circulation. The ruling affirms that the manipulation of food labels has strict legal consequences as a form of real protection for consumers.

Keywords: Legal Protection, Consumer, Packaged Food, Expiration Date